
 
Lēmuma projekts 

LĒMUMS 
Cēsīs, Cēsu novadā 

12.10.2023.           Nr.__ 
 

 

Par konkursa "Gada būve Cēsu novadā" konkursa nolikuma apstiprināšanu 

 
 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 5.pantu, lai veicinātu arhitektoniski kvalitatīvas pilsētvides un 
ainavas veidošanu, izceļot un godinot labākās būves un labas prakses piemērus Cēsu novadā, pielietojot  videi 
draudzīgus materiālus un tehnoloģijas,  Cēsu novada domes Uzņēmējdarbības un attīstības komitejas 
21.09.2023.atzinumu (protokols Nr.12), Finanšu komitejas 05.10.2023.atzinumu (protokols Nr.10), Cēsu 
novada dome nolemj: 

1. Atzīt par spēku zaudējušu Cēsu novada domes 03.11.2022. lēmumu Nr. 661 „ Par konkursa "Gada 
būve Cēsu novadā" konkursa nolikuma apstiprināšanu”; 

2. Apstiprināt konkursa “Gada būve Cēsu novadā’’ nolikumu saskaņā ar lēmuma pielikumu. 
3. Kontroli pār lēmuma izpildi veikt Cēsu novada pašvaldības izpilddirektoram. 

 
 
 
 
Sagatavoja: Būvvaldes vadītāja Irēna Suipe 

 

 
Apstiprināts 

Ar Cēsu novada domes 
___.___.2023.lēmumu Nr.___ 

 
NOLIKUMS 

Cēsīs, Cēsu novadā 
 

2023.gada __________          Nr.____ 
 

Konkursa “Gada būve Cēsu novadā’’ 
NOLIKUMS 

 
I. Vispārīgie noteikumi 

1.1. Konkursu organizē Cēsu novada pašvaldība. 
1.2. Konkursa norises laiks: katru kalendāro gadu no 15.oktobra līdz nākamā gada 14.oktobrim. 
1.3. Konkursā tiek vērtēti Cēsu novadā realizētie un ekspluatācijā pieņemtie objekti. 
1.4. Konkursā objekti tiek izvērtēti šādās nomināciju kategorijās: 

1.4.1. individuālās dzīvojamās mājas; 
1.4.2. daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas; 
1.4.3. publiskās ēkas; 
1.4.4. ražošanas un inženierbūves 
1.4.5. ainavas, vides veidošanas un pilsētvides labiekārtojuma objekti 

1.5. Konkursā netiek vērtētas Cēsu novada pašvaldības un tās padotībā esošās iestādes ar to realizētajiem 
objektiem. 



 
II. Konkursa mērķis 

2.1. Veicināt arhitektoniski kvalitatīvas pilsētvides un ainavas veidošanu, izceļot un godinot labākās būves 
un labas prakses piemērus Cēsu novadā; 

2.2. Izcelt arhitektoniski augstvērtīgu jaunbūvju, pārbūvju, kultūrvēsturisku objektu, dabas ainavu 
saglabāšanas ideju virzītājus un īstenotājus, lietojot videi draudzīgus un energoefektīvus risinājumus, 
nodrošinot ērtu lietojuma kvalitāti tajā skaitā vides pieejamību, mūsdienīgas tehnoloģijas, un 
kvalitatīvus materiālus: 

2.3. Atbalstīt profesionālo izaugsmi un sadarbību novadā, motivēt novadā praktizējošos nozares pārstāvjus 
profesionāliem izaicinājumiem. 

2.4. Apzināt, izvērtēt un pieņemt lēmumu par konkursa nomināciju ieguvējiem. 
 

III. Konkursa dalībnieki 
3.1. Fiziskās un juridiskās personas, kuras realizējušas būvniecības objektus Cēsu novadā konkursa norises 

laikā. 
 

IV. Vērtēšanas kritēriji 
4.1. Objekta arhitektoniskā kvalitāte un iekļaušanās pilsētvidē vai ainavā; 
4.2. Sabiedrības ieguvums, funkcionalitāte, tajā skaitā vides pieejamība; 
4.3.     Modernu tehnoloģiju pielietojums, inovācijas, energoefektivitāti un energoneatkarību veicinoši 

risinājumi; 
4.4. Ilgmūžīgu, videi draudzīgu, maz energoietilpīgu materiālu pielietojums; 

 
 

V. Konkursa norise 
5.1. Konkursa izvērtēšanai tiek izveidota komisija, kuras sastāvu ar rīkojumu apstiprina Cēsu novada 

pašvaldības izpilddirektors (turpmāk – komisija). Komisija darbojas saskaņā ar šo nolikumu. Komisija 
savā darbībā ievēro spēkā esošo normatīvo aktu prasības. 

5.2. Cēsu novada būvvalde izvērtē un iepazīstina komisiju ar visiem attiecīgā konkursa norises laikā 
realizētajiem un ekspluatācijā pieņemtajiem objektiem. 

5.3. Komisija vērtē objektus atbilstoši vērtēšanas kritērijiem. 
5.4. Nominācijas katrā kategorijā tiek piešķirtas no viena līdz trim objektiem. Komisija var izteikt atzinību 

objektiem, kuri daļēji atbilst vērtēšanas kritērijiem vai arī, ja pretendentu skaits ir lielāks par trim. 
5.5. Ja attiecīgajā konkursa norises laika periodā nav realizēti un ekspluatācijā pieņemti vērtēšanas 

kritērijiem atbilstoši objekti attiecīgajās kategorijās vai to skaits katrā no kategorijām ir mazāks par trīs, 
tad komisija ir tiesīga nepiešķirt nomināciju attiecīgajā kategorijā.  

5.6. Komisija sagatavo vizuālo materiālu par izvērtētajiem objektiem konkursā. 
5.7. Komisija pieņem lēmumu par nomināciju piešķiršanu. 
5.8. Piešķirot nominācijas būvniecības objektiem, norāda pasūtītāju, arhitektu un būvuzņēmēju.  
5.9. Balvu pasniegšanā piedalās komisijas pārstāvis kārtējā gada Latvijas Republikas Proklamēšanas dienai 

(18.novembrim) veltītajā svinīgajā pasākumā. Balvu pasniedz Cēsu novada domes priekšsēdētājs vai 
viņa pilnvarota persona.  

5.10. Konkursa 1. vietas ieguvēji saņem īpaša dizaina apbalvojuma plāksni un 1, 2. un 3.vietas ieguvēji katrā 
kategorijā tiek apbalvoti ar dāvanu kartēm: 

5.10.1.  1.vieta dāvanu karte 300,00 EUR vērtībā; 
5.10.2.  2.vieta dāvanu karte 200,00 EUR vērtībā; 
5.10.3.  3.vieta dāvanu karte 100,00 EUR vērtībā. 

5.11. Konkursa rezultāti (vietas un atzinības visās kategorijās) tiek publiskoti pēc apbalvošanas ceremonijas, 
izmantojot plašsaziņas līdzekļus (Cēsu novada pašvaldības laikraksts “Cēsu Novada Vēstis’’ un mājas 
lapa www.cesis.lv). Pirms apbalvošanas plašsaziņas līdzekļos tiek sniegta informācija par apbalvošanai 
izvirzītajām nominācijām visās kategorijās. 

 
VI Noslēguma jautājums 

Ar šī nolikuma spēkā stāšanos spēku zaudē  Cēsu novada domes 03.11.2022. sēdē apstiprinātais konkursa 

“Gada būve Cēsu novadā’’ nolikums. 
 

http://www.cesis.lv/

	Par konkursa "Gada būve Cēsu novadā" konkursa nolikuma apstiprināšanu

